

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**CHINA RONGZHONG FINANCIAL HOLDINGS COMPANY LIMITED**

**中國融眾金融控股有限公司**

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：03963)

**截至二零一六年九月三十日止六個月未經審核之中期業績公佈**

## **中期業績**

中國融眾金融控股有限公司（「本公司」）董事（「董事」）會（「董事會」）欣然公佈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零一六年九月三十日止六個月（「報告期間」）未經審核之中期業績，連同比較數字。除特別說明外，本公佈所列數據以港元「港元」為單位。

簡明綜合損益及其他全面收入表  
截至二零一六年九月三十日止六個月

	附註	九月三十日六個月止	
		二零一六年 港幣千元 (未經審核)	二零一五年 港幣千元 (未經審核)
收益	3	103,414	114,033
其他收入		2,128	2,131
匯兌收益淨額		1,321	156
人事成本		(5,160)	(4,196)
融資租賃應收款項減值虧損		(8,429)	(5,177)
其他經營開支		(8,029)	(14,442)
財務成本	4	(32,077)	(47,995)
除稅前溢利		53,168	44,510
稅項	5	(14,095)	(13,105)
期內溢利	6	39,073	31,405
<b>其他全面開支</b>			
不會重新分類至損益的項目：			
換算為呈列貨幣產生的匯兌差額		(20,356)	(23,297)
期內全面收入總額		<u>18,717</u>	<u>8,108</u>
每股盈利			
基本及攤薄 (港仙)	8	<u>9</u>	<u>10</u>

簡明綜合財務狀況表  
於二零一六年九月三十日

	附註	二零一六年 九月三十日 港幣千元 (未經審核)	二零一六年 三月三十一日 港幣千元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
設備		3,058	1,292
融資租賃應收款項	9	599,158	647,370
設備按金		-	437
其他資產按金		13,953	-
遞延稅項資產	10	12,548	10,689
		<u>628,717</u>	<u>659,788</u>
<b>流動資產</b>			
融資租賃應收款項	9	1,222,480	1,107,846
應收貸款		10,186	-
預付款項及其他應收款項		9,431	10,867
保證金		12,030	6,672
原到期日為三個月以內的短期銀行存款		30,008	51,007
銀行結餘及現金		27,744	182,032
		<u>1,311,879</u>	<u>1,358,424</u>
<b>流動負債</b>			
融資租賃客戶保證金		197,262	204,276
其他應付款項及應計開支		32,756	48,178
遞延收入		6,551	8,360
稅項負債		26,054	14,325
銀行借款		515,533	353,436
		<u>778,156</u>	<u>628,575</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>533,723</u>	<u>729,849</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>1,162,440</u>	<u>1,389,637</u>
<b>資本及儲備</b>			
股本		4,125	4,125
儲備		857,390	838,673
<b>總權益</b>		<u>861,515</u>	<u>842,798</u>
<b>非流動負債</b>			
融資租賃客戶保證金		64,166	78,551
遞延收入		3,337	5,349
銀行借款		233,422	462,939
		<u>300,925</u>	<u>546,839</u>
		<u>1,162,440</u>	<u>1,389,637</u>

# 簡明綜合財務報表附註

截至二零一六年九月三十日止六個月

## 1. 編製基準

簡明綜合財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第34號中期財務報告以及香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄16之適用披露規定編製。

## 2. 主要會計政策

簡明綜合財務報表乃按歷史成本法編製。

除下文所述者外，截至二零一六年九月三十日止六個月之簡明綜合財務報表使用之會計政策及計算方法與編製本集團截至二零一六年三月三十一日止年度之年度綜合財務報表所採納者一致。

於本中期期間，本集團為編製其簡明綜合財務報表首次採納以下由香港會計師公會頒佈之若干經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）：

- 香港會計準則第1號修訂本 *披露計劃*
- 香港會計準則第16號及  
香港會計準則第38號修訂本 *可接納折舊及攤銷方法之澄清*
- 香港會計準則第16及香港會計  
準則第41修訂本 *農業：生產性植物*
- 香港財務報告準則第10號、  
香港財務報告準則第12號及  
香港會計準則第28號修訂本 *投資實體：應用綜合入賬之例外情況*
- 香港財務報告準則第11號修訂本 *收購共同經營權益之會計處理*
- 香港財務報告準則修訂本 *香港財務報告準則二零一二年至二零一四年週期  
之年度改進*

於本中期期間應用上述經修訂香港財務報告準則對該等簡明綜合財務報表所呈報之款項及／或該等簡明綜合財務報表所載之披露並無重大影響。

## 3. 收益及分部資料

報告期間的收益指於中國提供融資租賃服務已收及應收的收入。

於整個報告期間，本公司董事釐定本集團僅有一個經營及可呈報分部，乃由於本集團主要於中國從事提供融資租賃服務，而本公司執行董事（即本集團主要經營決策者）就分配資源及評估本集團表現審閱本集團整體綜合財務狀況及業績。

本公司為投資控股公司，而本集團主要營運地點為中國。本集團所有收益及非流動資產均主要歸屬於中國。

#### 4. 財務成本

	九月三十日止六個月	
	二零一六年 港幣千元 (未經審核)	二零一五年 港幣千元 (未經審核)
借款利息	26,350	31,339
向一家關聯公司支付的擔保費用	-	2,304
融資租賃客戶免息保證金的應計利息開支	5,727	14,352
	<u>32,077</u>	<u>47,995</u>

#### 5. 稅項

	九月三十日止六個月	
	二零一六年 港幣千元 (未經審核)	二零一五年 港幣千元 (未經審核)
稅項支出包括：		
當期稅項		
中國企業所得稅		
— 本期撥備	16,181	14,646
— 上期撥備不足(超額撥備)	21	(247)
— 預扣稅	-	1,582
	<u>16,202</u>	<u>15,981</u>
遞延稅項(附註10)	<u>(2,107)</u>	<u>(2,876)</u>
	<u>14,095</u>	<u>13,105</u>

由於本集團於兩個期間內在香港的經營均無應課稅收入，故並無於簡明綜合財務報表就香港利得稅作出撥備。

根據中國企業所得稅法(「企業所得稅法」)及企業所得稅法實施條例，中國附屬公司於報告期間內的稅率為25%。

於本中期期間，並無於簡明綜合財務報表就預扣稅作出撥備，其詳情已列載於附註10。

## 6. 期內溢利

期內溢利乃扣除下列各項後計算：

	九月三十日止六個月	
	二零一六年 港幣千元 (未經審核)	二零一五年 港幣千元 (未經審核)
董事酬金	1,920	1,133
其他人事成本		
— 薪金、津貼及其他員工福利	2,926	2,815
— 僱員退休福利計劃供款	314	248
人事成本總額	<u>5,160</u>	<u>4,196</u>
設備折舊	1,164	432
物業經營性租賃租金	1,293	1,485
上市開支	—	10,198

## 7. 股息

於本期及過往報告期間內並無支付、宣派或擬派任何股息。本公司董事不建議派付截至二零一六年九月三十日止六個月之中期股息（截至二零一五年九月三十日止六個月：無）。

## 8. 每股盈利

	九月三十日止六個月	
	二零一六年 港幣千元 (未經審核)	二零一五年 港幣千元 (未經審核)
盈利：		
用於計算每股基本及攤薄盈利的 本公司擁有人應佔期內溢利	<u>39,073</u>	<u>31,405</u>
股份數目：		
用於計算每股基本及攤薄盈利的普通股加權平均數（千位）	<u>412,509</u>	<u>300,000</u>

每股基本及攤薄盈利乃按本公司擁有人應佔溢利及期內截至二零一五年及二零一六年九月三十日止普通股加權平均數計算（假設集團重組已於二零一五年四月一日起生效）。

於兩個期間內，本集團並無其他潛在已發行普通股。

## 9. 融資租賃應收款項

本集團於中國提供融資租賃服務。

	最低租賃款項		最低租賃款項現值	
	二零一六年 九月三十日 港幣千元 (未經審核)	二零一六年 三月三十一日 港幣千元 (經審核)	二零一六年 九月三十日 港幣千元 (未經審核)	二零一六年 三月三十一日 港幣千元 (經審核)
融資租賃應收款項包括：				
一年內	<b>1,404,189</b>	1,273,213	<b>1,262,939</b>	1,141,754
一年以上但五年以內	<b>673,081</b>	736,666	<b>608,890</b>	656,219
	<b>2,077,270</b>	2,009,879	<b>1,871,829</b>	1,797,973
減：未實現融資收入	<b>(205,441)</b>	(211,906)	<b>-</b>	-
最低租賃款項現值	<b>1,871,829</b>	1,797,973	<b>1,871,829</b>	1,797,973
減：集體減值撥備	<b>(18,385)</b>	(16,292)	<b>(18,385)</b>	(16,292)
個別減值撥備	<b>(31,806)</b>	(26,465)	<b>(31,806)</b>	(26,465)
	<b>1,821,638</b>	1,755,216	<b>1,821,638</b>	1,755,216
就呈報分析如下：				
流動資產			<b>1,222,480</b>	1,107,846
非流動資產			<b>599,158</b>	647,370
			<b>1,821,638</b>	1,755,216

本集團的融資租賃應收款項以相關集團實體的功能貨幣人民幣計值。於二零一六年九月三十日，上述融資租賃的實際年利率主要介乎9.3%至23.9%（二零一六年三月三十一日：9.3%至25.0%）。

## 10. 遞延稅項資產

以下為本集團於兩個期間內確認的主要遞延稅項資產及其變動：

	呆壞賬撥備 港幣千元	附屬公司 未分配盈利 港幣千元	總計 港幣千元
於二零一五年四月一日（經審核）	8,901	(1,582)	7,319
匯兌調整	(348)	—	(348)
計入損益	1,294	—	1,294
分配盈利後解除	—	1,582	1,582
	<u>9,847</u>	<u>—</u>	<u>9,847</u>
於二零一五年九月三十日（未經審核）	9,847	—	9,847
匯兌調整	(234)	—	(234)
計入損益	1,076	—	1,076
	<u>10,689</u>	<u>—</u>	<u>10,689</u>
於二零一六年三月三十一日（經審核）	10,689	—	10,689
匯兌調整	(248)	—	(248)
計入損益	2,107	—	2,107
	<u>12,548</u>	<u>—</u>	<u>12,548</u>
於二零一六年九月三十日（未經審核）	<u>12,548</u>	<u>—</u>	<u>12,548</u>

根據企業所得稅法，中國附屬公司自二零零八年一月一日起須就所賺取溢利宣派之股息繳付5%預扣稅。於二零一五年四月一日，本集團已就中國附屬公司於截至二零一五年三月三十一日止年度後所宣派股息的預扣稅及支付有關首次公開發售的專業費用分別就遞延稅項負債1,582,000港元及31,646,000港元作出撥備。除此之外，遞延稅項並未於簡明綜合財務報表中就中國附屬公司之保留溢利約317,981,000港元（二零一六年三月三十一日：275,784,000港元）產生的暫時差額作出撥備，原因為本集團可控制撥回暫時差額之時間及本公司董事認為中國附屬公司於可見將來不會進一步分派任何股息。



## 管理層討論及分析

\* 本公佈所計算的所有比率均以四捨五入至個位數的數字計算。

### 業務概覽

本集團主要業務為於湖北省提供融資租賃服務，在湖北省融資租賃公司中擁有最悠久的經營歷史，並保持其領先地位的融資租賃公司。本集團主要向客戶提供兩類融資租賃服務即：(i)售後回租；及(ii)直接融資租賃。此外，本集團亦向融資租賃客戶提供諮詢及顧問服務等增值服務。

### 首次公開發售所得款項用途

本公司於二零一六年一月二十八日於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。本公司發行新股的所得款項淨額（包括行使超額配股權所得款項）約為197.6百萬港元（經扣除尤其與上市發行新股有關的開支及通常與本公司所有股份（「股份」），不論現有股份或新股份）上市有關的一般開支）。於二零一六年九月三十日，首次公開發售所得款項淨額已根據本公司於2016年1月18日刊發的招股章程「未來計劃及所得款項用途」一節（「招股章程」）使用，餘額約16.4百萬港元已撥入短期銀行存款。

### 財務概覽

本集團財務資料相關討論及分析如下。

### 收益

我們有一個主要業務分部融資租賃，相關的兩項服務為融資租賃服務及作為增值服務向租賃客戶提供的融資諮詢服務，進而產生利息收入與諮詢收入。我們通常按照市場利率並參照商業借款現行利率加溢價對租賃合同定價。我們的諮詢收入僅根據所提供的諮詢服務釐定，由於我們提供的諮詢服務與我們的租賃服務掛鉤，因此將兩項收入列於財務報表的同一項目。本集團於報告期間實現收益約103.4百萬港元，較去年截至二零一五年九月三十日止同期錄得的約114.0百萬港元減少約9.3%，主要是由於本集團為保障資產而在靜態經濟情況下採取審慎保守的策略，與優質及信用度高的客戶發展業務。

## 人事成本

於報告期間，本集團人事成本約5.2百萬港元，較去年截至二零一五年九月三十日止同期錄得的約4.2百萬港元增加約23.0%，主要是由於增聘與全球發售相關的僱員與董事。

## 其他經營開支

於報告期間內，本集團的其他經營開支約8.0百萬港元，較去年二零一五年同期約14.4百萬港元減少約44.4%，主要是由於去年二零一五年同期所確認的非經常性上市開支所致。

## 融資租賃應收款項減值虧損

於報告期間，融資租賃應收款項減值虧損約8.4百萬港元，較去年二零一五年同期錄得的約5.2百萬港元增加約62.8%。

## 其他收入

本集團的其他收入主要包括貸款的利息收入，政府獎勵及銀行利息收入。於報告期間內，本集團的其他收入約2.1百萬港元，較去年二零一五年同期錄得的約2.1百萬港元減少約0.1%。

## 本公司擁有人應佔期內溢利

本公司擁有人應佔期內溢利約39.1百萬港元，較去年截至二零一五年九月三十日止同期錄得的約31.4百萬港元增加約24.4%。主要由於去年同期內確認的上市開支所致。

## 中期股息

董事會不建議派發就截至二零一六年九月三十日止六個月的中期股息。

## 流動資金、財務資源及資本資源

於二零一六年九月三十日，本集團銀行結餘及現金及短期銀行存款合共約57.8百萬港元（二零一六年三月三十一日：約233.0百萬港元），較二零一六年三月三十一日減少約175.2百萬港元，主要由於報告期間內以使用自有資金之融資租賃經營額上升所致。本集團營運資金（流動資產減流動負債）及總權益約533.7百萬港元（二零一六年三月三十一日：約729.8百萬港元）及約861.5百萬港元（二零一六年三月三十一日：約842.8百萬港元）。

於二零一六年九月三十日，本集團一年內到期銀行借款約515.5百萬港元（二零一六年三月三十一日：約353.4百萬港元），一年後到期銀行借款約233.4百萬港元（二零一六年三月三十一日：約462.9百萬港元）。

我們於二零一六年九月三十日的資產負債比率（銀行借款總額除以總權益）約86.9%（二零一六年三月三十一日：約96.9%）。

## 應收貸款

應收貸款為於報告期間內於香港向一名第三方提供於一年期內到期之一筆貸款，按10%年利率計息。

## 本集團資產抵押

於二零一六年九月三十日，本集團賬面總值約705.6百萬港元（二零一六年三月三十一日：約809.9百萬港元）的融資租賃應收款項分別抵押予中國多家銀行以獲得若干銀行借款。

## 資本承擔

於二零一六年九月三十日，本集團沒有任何資本承擔（二零一六年三月三十一日：約0.2百萬港元）。

## 僱員及薪酬政策

於二零一六年九月三十日，本集團於香港及中國有34名僱員，彼等薪酬乃根據僱員表現、經驗及現行行業慣例釐定。

於香港，我們參與根據強制性公積金計劃條例制定的強制性公積金計劃（「強制性公積金計劃」）。強制性公積金計劃的資產與本集團的資產分開持有，並由獨立信託人管理。根據強制性公積金計劃，本集團及其僱員各自須按僱員有關月收入5%向強制性公積金計劃供款，現時最多為每月1,500港元。

中國僱員受到中國政府運作的強制性社會保障計劃保障。根據中國法律規定，本集團須按薪酬開支的若干百分比向退休福利計劃供款，以撥付福利。

## 風險因素及管理

### 中國中小企業（「中小企業」）的信貸風險

我們的業務能夠滿足湖北省中小企業的融資需求，我們業務的持續性及未來增長很大程度上取決於我們有效管理信貸風險的能力。因此，資產質量轉差或應收融資租賃款項可回收性下降或會對我們的業務、前景及財務狀況造成不利影響。由於中國經濟下行壓力持續，因此無可避免地面臨若干企業尤其是中小企業較高的違約風險。與大型企業相比，大多數中小企業客戶通常於籌資能力方面擁有的融資資源較少，更容易受到市況變動的不利影響。因此，本集團面臨的違約風險加大。此外，租賃資產的價值及擔保租賃的抵押品的價值於收回時或會因經濟下行、市場需求下降、貨幣貶值、供過於求或損壞等多種因素而減少。我們的管理層密切監控信貸風險上升的可能性，及我們事實上有部分信貸事例需要若干客戶的額外抵押品及抵押資產，以此作為一種預防措施，而我們將繼續密切監控及採取額外措施以進一步減小風險敞口。

### 有關資金來源及利率的風險

我們的業務經營很大程度上依賴計息銀行貸款，我們已經及預期繼續就我們來自多家銀行的借款產生大量利息開支。因此，利率波動已經影響及將繼續影響我們的融資成本，並最終影響我們的盈利能力及經營業績。然而，我們管理層將繼續密切監控利率變動，繼而向我們客戶收取同樣金額以最大程度減輕我們所面臨的有關利率風險。

### 外匯風險

本公司及本集團的功能貨幣為人民幣（「人民幣」），而綜合財務報表以港元呈列。因此，人民幣價值波動可對我們的表現、經營業績及財務狀況產生不利影響。儘管我們的絕大部分收益及開支以人民幣計值，但匯率波動或會於日後對我們的淨資產價值及盈利產生不利影響。尤其是，我們向股份持有人作出的分派以港元作出。本集團目前並無外匯對沖政策以消除貨幣風險。然而，管理層將繼續密切監控相關外幣風險，並會在有需要時考慮適當措施。

### 或然負債

於二零一六年九月三十日，本集團並無任何重大擔保的或然負債（二零一六年三月三十一日：無）。

### 回顧期間後事項

本集團於回顧報告期間後並無重大結算日後事件。

## 前景及未來計劃

2016年上半年，我們看到了中國整體經濟整體穩中有進的發展勢頭，儘管經營環境挑戰重重，國經濟復甦持續放緩，並呈分化態勢，我們致力於將業務維持於與去年相若水平。2016年下半年，公司將繼續穩定和逐步發展，堅持審慎態度並在控制成本的同時與具備高質素及信譽的客戶發展業務，以適應現時充滿挑戰經營環境。我們將繼續於其他以融資租賃方式滿足其資金需求的行業（包括運輸、醫療、教育、文化及藝術相關行業）尋求機遇。

## 遵守企業管治守則

本集團致力於實行良好的企業管治及制訂符合香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄14所載企業管治守則（「企業管治守則」）原則的企業管治程序。於報告期間內，本公司一直遵守企業管治守則之所有守則條文，並採納了其中絕大多數的建議最佳常規。

## 審核委員會

審核委員會由董事會於二零一五年十二月十八日成立，其書面職權條款遵守上市規則第3.21條及企業管治守則的守則條文C.3。審核委員會的主要職責包括但不限於審閱及監督本集團的財務申報過程及內部監管系統及向董事會提供意見及建議。於本公佈日期，審核委員會包括兩名非執行董事丁仲強先生及孫昌宇先生，以及三名獨立非執行董事段昌峰先生、聶勇先生及鄒林女士。審核委員會的主席為聶勇先生。

審核委員會已連同本公司管理層及外聘核數師，德勤•關黃陳方會計師行，舉行審核委員會會議並審閱本集團所採納的會計原則及政策以及截至二零一六年九月三十日止六個月未經審核之簡明綜合中期財務報表，連同未經審核之中期報告。

## 董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）作為其本身有關董事進行證券交易的行為守則。本公司已向全體董事作出具體查詢，各董事確認其於整個報告期間一直遵守有關守則所載的規定準則。

## 購買、出售或贖回本公司上市證券

截至二零一六年九月三十日止期間，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 刊發資料

本公佈已載於本公司網站([www.chinarzf.com](http://www.chinarzf.com))及聯交所網站([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))。本公司截至二零一六年九月三十日止六個月未經審核之中期報告將於適時寄發予本公司股東並登載於上述網站。

承董事會命  
中國融眾金融控股有限公司  
主席  
謝小青

香港，二零一六年十一月二十五日

於本公佈日期，本公司執行董事為謝小青先生及姚峰先生；本公司非執行董事為丁仲強先生、黃悅怡女士及孫昌宇先生；本公司獨立非執行董事為聶勇先生、段昌峰先生及鄒林女士。